⁴¹ Krivo paginirano 373.

re philosophos philosophari non nomina, non vulgi usum, non quamlibet sapientum opinionem.

Aperiatur ergo nobis sacrosanctum istud mysticum mysterium, quod semper in ore est, numquam in oculis. Quid est substantia? In re quaero, non quaero in nomine, ut discam, an forma, re ipsa, non nomine tantum substantia sit.

Allatum est primo substantiam id esse, quae rei dat esse. Dubitavi, an forma det esse rei sola, an etiam materia? Utraque responsum. Sed formae opere id factum, quae actu rem esse facit, materiam potentia esse tantum. Dubitavi iterum, si caliditas, siccitas, levitas, raritas accedant materiae nudae, an ignem facturae sint? Responsum est praeparatorias has esse qualitates ad formam. Quaesitum tertio, quidnam esset haec forma? Id quod igni dat esse? Subiunxi qualitates illas quatuor efficere, ut ignis esset, nullo alio indigere. Repetitum est idem nomen saepius, formam id esse quod rei daret esse. Post tandem non paucas postulationes postulavi, ut, quid esset ista forma, indicaretur? Cur non qualitates illae igni darent esse?

Haesitatum est diu, tandem soluta res est. Formam esse id, quod principale est in re, a quo actiones eius proprie provenient. Principale ergo est in igne caliditas et reliquae, quia actiones ignis, calefacere, siccare, rarefacere, ascendere, a nullo alio quam ab his proveniunt. Atque ideo eas esse formam ignis, ergo accidentia sunt forma ignis, ergo reliquorum elementorum. Ergo mistorum ex elementis, non enim in his accidentia, substantiae fiunt.

Allatum est. Formam esse, quae rei in potentia, id est materiae advenit, accidentia esse, quae rei in actu ac iam formatae superveniunt. Si hoc verum est, quomodo dictum est qualitates primas materiae primae, nondum formatae, advenire eique iungi? Neque id Aristotelicum est, cum enim accidens definiret, non expressit, quod accideret rei vel in actu, vel in potentia: sed quod

stvari same, bîti stvari, ne imena, ne kolokvijalnu upotrebu, ne neko mišljenje mudrih.

Stoga neka nam se otkrije onaj presveti mistički misterij, o kojem se uvijek govori ali nikada jasno. Što je supstancija? Pitam <što je> u stvari, ne pitam <što je> po imenu, da naučim, je li forma u samoj stvari, a ne samo po imenu supstancija.

Navedeno je prvo da je supstancija ono što stvari daje bitak. Dvojio sam, da li sama forma daje bitak stvari, ili i materija? Odgovoreno je: jedna i druga, no da je to učinjeno djelovanjem forme koja aktualno čini da stvar jest, a da je materija samo u mogućnosti. Dvojio sam ponovno, da li toplina, suhost, lakoća, rijetkost pristupaju goloj materiji, da li će one učiniti vatru? Odgovoreno je da su to kvalitete koji pripremaju za formu. Pitano je treće, što bi bila ta forma? Ono što daje bitak vatri? Dodao sam da te četiri kvalitete <same> čine da bude vatra, da ne trebaju ništa drugo. Češće je ponovljen taj izraz, da je forma ono što stvari daje bitak. Konačno poslije ne malo zahtjeva, tražio sam da se odredi što bi bila ta forma? Zašto te kvalitete ne bi davale bitak vatri?

Dugo se okljevalo, konačno je stvar riješena: da je forma ono što je glavno u stvari, od čega navlastito proizlaze njezina djelovanja. Glavno je, dakle, u vatri toplina i ostale <kvalitete>, jer djelovanja vatre: grijati, sušiti, razrjeđivati, dizati se u vis ne proizlaze ni od čega drugog, nego od njih, stoga da su te <kvalitete> forma vatre - dakle akcidenti su forma vatre, dakle i ostalih elemenata, dakle i miješanog iz elemenata; u njima <elementima> oni nisu akcidenti, postoje kao supstancije.

Navedeno je, da je forma ona koja pridolazi stvari u mogućnosti, tj. materiji, a da su akcidenti oni koji pridolaze aktualnoj i već oblikovanoj stvari. Ako je to istinito, kako je rečeno, da prve kvalitete prilaze prvoj još neoblikovanoj materiji i da se s njom povezuju? I nije to⁴² Aristotelovo; kad je, naime, definirao akcident, nije rekao da je prisutan⁴³ stvari, bilo aktualnoj, bilo u mo-

⁴² Tj. da akcidenti pridolaze aktualnoj i oblikovanoj stvari.

⁴³ Ovdje bih očekivala glagol *accederet*, jer Petrić hoće reći da Aristotel ne definira akcident kao ono što *pridolazi i odlazi* nego kao ono što može *biti ili ne biti* u nekom istom. Ovako, kako stoji: *accideret*, tj. pripada nečemu

uni et eidem inesse et non inesse posset, a qua definitione materia nuda non excluderetur, quae una et eadem esset. At si etiam ea conditio entis in actu necessario requireretur, non alienam a materia nuda esse, quae ens in actu, id est materia in actu et actu
5 esset, non autem in potentia, si progressio in infinitum est evitanda.

Deinde hac ipsa conditione formas omnes post primas esse accidentia necesse esse fateri: quia materiae nudae, forma ignis etiamsi detur substantiam eam esse, iuncta^{vii} ambo efficere compositum ens in actu. Forma misti, quae illi enti in actu accedet postea et huic alia plantae vel animalis, esse ex conditione dicta accidentia. Nisi quis refugiat eo, ad adventum formae alterius, [388] priorem corrumpi. Quae opinio laborem illis non minimum parit.

15 Scimus Aristotelem docere hominem primo plantae vitam vivere, quia nutriatur: deinde animalis, quia sentiat etiam: postremo hominem fieri, quia intellectum adipiscatur de foris, qui sit illius forma excellentissima. Nunc rogamus istos formarum corruptores: an post adventum intellectus homo amplius sentiat
20 aut nutriatur? Si negent, eos^{viii} ad ferulam praeceptoris remitteremus. Si affirment, affirmabimus nos eas actiones a formis propriis provenire, nutritionem a vegetali anima, tensionem a sensitiva. Dein quaeremus, an corpus hominis sit per solam materiam? Vel per solam formam? Per coniunctas utrasque aient. At quomodo iunctae sunt, si ad formam intellectus priores omnes corruptae sunt?